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Anotace
Cílem práce je nabídka nových možností, při facilitaci pozůstalých, za pomocí využití

biblických textů v hagioterapeutickém pojetí. První kapitola se věnuje popisu truchlení,

rozebírá psychologické, biologické a sociologické přístupy k truchlení. Také jsou zde

rozebrány fáze, determinanty a projevy truchlení. Kapitola druhá se zabývá možnostmi práce

s pozůstalými, rozebírá, jaké jsou možnosti v České republice a popisuje úkolový model

práce s truchlením dle Wordena. Třetí kapitola se zaměřuje na hagioterapii, jsou zde

zmíněny její cíle a základní principy, v rámci této kapitoly je zmíněna existenciální

psychoterapie, ze které hagioterapie vychází. Zde jsou popsány vztahy mezi úzkostí a smrtí.

Poslední pátá kapitola aplikuje vybrané biblické texty na fáze a modely s truchlením a na

proměnu člověka po konfrontaci se smrtí.
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Annotation
The objective of this work is to find new options upon the facilitation of mourners,

using biblical texts in hagiotherapeutical conception. The first chapter is dedicated to the

description of mourning. It also analyses psychological, biological, and sociological

approaches of mourning. There is also description of stages, determinants, and expressions

of mourning. Second chapter deals with the ways of working with deceased’s and analyses

what are the ways of doing so in the Czech Republic. It also describes Worden’s tasks of

mourning. The third chapter is focused on hagiotherapy, its goals, and its basic principles.

This chapter is also dedicated to existential therapy which hagiotherapy is based on. There

is the relationship between death and anxiety described. The last fifth chapter applies chosen

biblical texts on stages and models of mourning, and also on change of person after the

confrontation with death.
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Úvod
K výběru tématu práce mne inspirovala má praxe, která v loňském roce proběhla

v Domácím Hospice Duha ve Vrchlabí. Uvědomila jsem si během ní, jak moc je téma smrti

odsunováno na okraj společnosti.

Největší inspiraci mi poskytly pracovnice zmíněného hospice, které na smrt nahlížely

zcela jinak, než mě kdy samotnou napadlo. Většinou se staraly o těžce nemocné pacienty,

když tito pacienti zemřeli brali to v mnoha případech jako vysvobození z jejich trápení.

Tento náhled na smrt mě zaujal, co mě však zaujalo ještě více bylo to, jak každý příběh

s každým pacientem vždy prožívaly a hovořily o nich tak srdečně. Bylo patrné, jak i na ně

působí ona ztráta, a to s pacientem strávili „jen“ poslední chvíle jeho života. Tato skutečnost

mě přivedla na otázku, co ti všichni, kdo tu po zesnulém zůstanou, jeho blízcí, rodina,

kamarádi. Jak se asi musí cítit oni, když dotyčný pro ně znamenal mnohem víc otce, matku,

sourozence, přítele. Rozhodla jsem se tedy, že bych se chtěla zaměřit na práci s pozůstalými.

A proto se také budu zabývat tím, jaké jsou možnosti péče pro pozůstalé tady v ČR.

Proč ale za pomocí biblických příběhů? Jelikož se nacházíme na půdě husitské

teologické fakulty v oboru sociální a charitativní práce, přijde mi využití biblických textů

velice příhodné a přínosné. Bibli považuji za nejobsáhlejší literární dílo vůbec, které v sobě

skrývá spousty příběhů, jež mohou být vykládány teologicky a z historického kontextu doby

a poskytnou nám tak obrázek o přemýšlení lidí v dobách minulých. Také se však domnívám,

že tyto příběhy mají moc i v dnešní době a můžeme si je vyložit tak, jak to cítíme my samy.

Bible se může stát nástrojem projekce pro všechny naše strachy, bolesti i radosti. Záleží jen

na nás, co v různých příbězích vidíme, tyto příběhy nás mohou inspirovat, lze v nich nalézt

útěchu, ale i nesouhlas, naštvání, vše, co v nás tyto příběhy vyvolávají však vede k našemu

vnitřnímu sebepoznání a sebeuvědomění. Uvědomíme si, co se děje v nás, jaký na to máme

názor a postoj. Právě proto jsem se rozhodla o využití hagioterapie, ta totiž vnímá Bibli jako

projektivní nástroj do nitra člověka.1

Hagioterapie vychází z existenciální psychoterapie, která se zabývá pojetím smyslu

člověka v životě.2 Jak jsem již výše zmínila k sepsání práce mě vedlo i uvědomění, že smrt

je odsunována na okraj společnosti, proto jsem v této práci chtěla ukázat, že právě díky této

konfrontaci se smrtí samotnou můžeme dojít smyslu. Pozůstalý je po své ztrátě konfrontován

nejen se smrtí blízkého, ale i se svou vlastní konečností. Touto otázkou se zabývá právě

1 REMEŠ, Prokop. Existenciální hagioterapie: spiritualita a psychoterapie. Praha: 2019, s. 8
2 Tamtéž, s. 15
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existenciální psychoterapie, a proto se domnívám, že je důležité ji zmínit, jelikož se častokrát

stává součástí procesu truchlení pozůstalého.

Má práce se tedy zabývá truchlením a jeho prací s ním za pomocí biblických textů,

které budeme vnímat ve smyslu hagioterapie.

Aby v této práci bylo možné používat biblické příběhy, je důležité si definovat v jakém

vztahu se práce nachází mezi spiritualitou a sociální prací. Kaňák se ve své práci

Nedefinovaná profesionalita zaměřuje na téma, jaké sociální konstrukce vztahu

profesionálního diskursu a diskursu spirituality v sociální práci je možné najít v současné

odborné literatuře. Na tomto základě definuje 5 typů konstrukce souvztažnosti diskursů: (A)

Spirituálně senzitivní sociální pracovník – to je pracovník pro nějž osobně je spirituální, či

náboženský rozměr důležitý. (B) Duchovní pracovník inspirovaný sociální prací – ten

využívá poznatky ze sociální práce k tomu, aby jako kněz, kaplan či duchovní lépe

poskytoval náboženskou/spirituální péči. (C) Spirituálně senzitivní pracovník – ten zvažuje

intervence a postupy, které by mohly podpořit klienty v lepším reflexivním životním

zvládání, či sociálním fungování i s ohledem na klientův spirituální rozměr. (D) Spirituálně

orientovaná sociální práce – ta zvažuje intervence a postupy, které by mohly podpořit klienty

v jejich spirituálním rozměru. (E) Teologie senzitivní k sociální práci (SP) – sociální práce

je vnímána jako znamení doby, čímž pádem může být inspirací pro teologii intervence

vedené s cílem spásy pro člověka. Doplňuje, že je důležité předem zvážit, které intervence

využívat a jaké aspekty spirituálního diskurzu zařazovat do SP. Hlavně je třeba zvážit: co je

pro nás jako aktéry debaty profesionální a spirituální diskurs v SP, jaká je naše výchozí

pozice, se kterou do diskuse vstupujeme a které uchopení souvztažnosti, jež jsme si výše

zmínili, chceme definovat, rozvíjet, či zkoumat.3

Práce by se pravděpodobně dala zařadit, v rámci zmíněného pojetí, do Spirituálně

orientované SP, avšak pojetí biblických příběhů, které bude uvedeno, lze vnímat jak

spirituálně, tak jen jako pouhou projekci sebe samého.

Cílem práce je nabídka nových možností, při facilitaci pozůstalých, za pomocí využití

biblických textů v hagioterapeutickém pojetí.

První kapitola se bude zabývat truchlením jako takovým. Psychologickými,

biologickými a sociologickými přístupy k tomuto fenoménu, budou zmíněny determinanty,

které ho ovlivňují, fáze truchlení a jakými způsoby se truchlení projevuje.

3 KAŇÁK, Jan. Nedefinovaná profesionalita: Vztah diskurzů spirituality a profesionality. Sociální práce.
Brno: 2016, 16(5), s. 80-88
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Druhá kapitola popíše dostupné zdroje péče v České republice a bude ukázána funkce

úkolového modelu při práci s pozůstalými.

Třetí kapitola se bude věnovat hagioterapii, bude zde řečeno, čím se zabývá a něco

málo o její historii. V rámci této kapitoly bude zmíněna i existenciální psychoterapie. Zde

bude představeno existenciální pojetí smrti a také budou zmíněni někteří významní myslitelé

u kterých by se taktéž dalo inspirovat.

Závěrečná kapitola bude aplikovat vybrané biblické texty na fáze truchlení, na úkolový

model práce s pozůstalými a na konfrontaci se smrtí.

Co se literatury týče, bohužel pro problematiku truchlení a jeho práce s ním, v českém

prostředí není mnoho zdrojů. Asi největším průkopníkem je v tomto oboru Naděžda

Špatenková. Snažila jsem se tedy, alespoň z části, použít literaturu zahraniční, je však


[…]


zůstali stát plni zármutku.“ (Lk 24,13-17) Můžeme si všimnout, že Ježíš sám se učedníkům

ukázal, ale oni ho nepoznali, neviděli ho, byl již v jiné podobě, podobně, jako v předešlém

příběhu, tento příběh však pokračuje, Ježíš s učedníky hovoří a zůstává s nimi: „Když byl

spolu s nimi u stolu, vzal chléb, vzdal díky, lámal a rozdával jim. Tu se jim otevřely oči a

poznali ho; ale on zmizel jejich zrakům.“ (Lk 24,30-31) Učedníci ho poznávají až v tomto

momentě, až když spolu znovu stolují a Ježíš dělá jim důvěrně známý rituál lámání chleba.190

Přesně tak i my můžeme přistupovat, když někoho ztratíme, není již mezi námi, ale můžeme

si ho připomínat různými rituály, které jsme s ním dělávali. Toto můžeme vnímat jako

příklad nově vybudovaného vztahu k zemřelému.

4.3 V kontextu konfrontace se smrtí
Jak jsme si již řekli, tak právě díky konfrontaci se svou vlastní smrtí dokážeme změnit

celý náš život, který začneme vnímat v kontextu smrti. Naším příběhem, kterým si tuto

situaci budeme ilustrovat, je příběh z NZ o obrácení apoštola Pavla.

Tento příběh je o muži jménem Saul, který křesťany pronásleduje a usiluje jim o život.

Jednoho dne se mu však stane něco neobvyklého: „Na cestě, když už byl blízko Damašku,

zazářilo kolem něho náhle světlo z nebe. Padl na zem a uslyšel hlas: ‚Saule, Saule, proč mne

pronásleduješ?‘ Saul řekl: ‚Kdo jsi, Pane?‘ On odpověděl: ‚Já jsem Ježíš, kterého ty

pronásleduješ. Vstaň, jdi do města a tam se dovíš, co máš dělat.‘ Muži, kteří ho doprovázeli,

zůstali stát a nebyli schopni slova; slyšeli sice hlas, ale nespatřili nikoho. Saul vstal ze země,

otevřel oči, ale nic neviděl. Museli ho vzít za ruce a dovést do Damašku. Po tři dny neviděl,

nic nejedl a nepil.“ (Sk 9,3-9) Ježíš poté oslovuje svého učedníka Ananiáše, aby Saula

z Tarsu vyhledal: „Ananiáš šel, vstoupil do toho domu, vložil na Saula ruce a řekl: ‚Saule,

můj bratře, posílá mě k tobě Pán – ten Ježíš, který se ti zjevil na tvé cestě; chce, abys opět

190 Právě rámcem a formou bohoslužby raných křesťanů se stalo obecenství opakující se Ježíšovy večeře –
Ježíšovu přítomnost zakoušejí v oné svaté Večeři, kterou jim Ježíš daroval – v eucharistii. (HRABA,
Vladimír. Kristus vprostřed nás: výklad liturgie a malá liturgika Církve československé husitské. Hradec
Králové: 2018, s. 11)
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viděl a byl naplněn Duchem svatým.‘ Tu jako by mu z očí spadly šupiny, zase viděl a hned

se dal pokřtít. Pak přijal pokrm a síla se mu vrátila. S damašskými učedníky zůstal Saul

několik dní a hned začal v synagógách kázat, že Ježíš je Syn Boží.“ (Sk 9, 17-20) Toto

třídenní oslepení a hladovění, mělo na Saula takový dopad, že po této konfrontaci s vlastní

smrtí zcela obrátil svůj život. Přestal křesťany pronásledovat a přidal se k nim. Nějaká vyšší

autorita mu zaslepila oči, aby znovu uviděl v novém světle. Nejedl a nepil, sám nevěděl,

jestli toto trápení někdy skončí, ale když skončilo, začal svět vnímat zcela odlišně.
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Závěr
Cílem této práce byla nabídka nových možností, při facilitaci pozůstalých, za pomocí

využití biblických textů v hagioterapeutickém pojetí.

Nejprve bylo definováno co je to truchlení, jakými způsoby ho lze uchopit, jaké má

fáze a podoby. Dále byly vyjmenovány determinanty, které mohou truchlení ovlivnit. Také

bylo řečeno, že truchlení může být buď komplikované nebo nekomplikované.

V následující kapitole byly jmenovány možnosti práce s cílovou skupinou pozůstalých

a určeny jaké možnosti jsou vhodnější pro práci s nekomplikovaným a komplikovaným

truchlení. Byly popsány čtyři úkoly modelu pro práci s truchlením podle Wordena, který je

tím nejrozšířenějším.

Ve třetí kapitole bylo řečeno o historii existenciální hagioterapie, její smysl a cíle,

v návaznosti na ní byly uvedeny informace o existenciální psychoterapii a v jejím rámci o

smrti a úzkosti z ní. Rovněž bylo zmíněno, jak vnímají úzkost ze smrti různí myslitelé, což

podalo obrázek o tom, jak se toto pojetí zhruba vyvíjelo. Zdůvodněno bylo i proč je pro

psychoterapii důležitá konfrontace s vlastní smrtí.

V závěrečné kapitole práce, za pomocí využití fází a úkolového modelu z první a druhé

kapitoly, proměny člověka na základě konfrontace se smrtí z kapitoly čtvrté, byly

aplikovány biblické texty na základě teorie z kapitoly třetí, aby bylo možné ukázat nové

možnosti práce s truchlícím za pomocí biblických textů.

Příběhy, které byly aplikovány v této práci, je třeba vnímat jako pouhou ilustraci,

v kontextu tohoto tématu je nespočet dalších příběhů, na kterých by bylo možné ilustrovat

práci s pozůstalými. Práce je tak spíše pouhý námět k dalekosáhlejšímu rozpracování dalších

biblických příběhů.
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