# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Anna Zuzánková
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 36137081

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační čísla studia:** 553367

**Název práce:** Způsoby práce s pozůstalými a využití biblických textů v rámci truchlení
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Barbora Racková
**Oponent(i):** Mgr. Sylvie Stretti

**Datum obhajoby:** 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka v rámci obhajoby představila strukturu práce, konkretizovala cíl práce. Na otázky vedoucí práce adekvátně reagovala. Stejně tak i na otázky oponentky práce. Problematická (z aspektu oborové specifity) byla diskuse ohledně vztahu psychoterapie a sociální práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ....
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Petráš Kampová .....
PhDr. Monika Válková .....
PhDr. Jan Drahoňovský .....